

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,07 "

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Jana i Dobrosława
Sobota: Walentego

CHOJNICE, sobota dnia 14. lutego 1931 r.

Słońca wschód 6.57 zachód 16.43
Księżycza wschód 05.51 zach. 12.14

Więści o krótkiej treści

Stacja sowiecka przeszkadzająca

Paryż, 13 lutego — Prasa francuska donosi w związku z otwarciem radjostacji watykańskiej że podczas przemówienia Papieża inna silna stacja przeszkadzała — Nie może być mowy o przeszkodach atmosferycznych, gdyż przeszkody te ustąpiły z chwilą zakończenia orędzia papieskiego „Echo de Paris” pisze wręcz że to rząd sowiecki dopuścił się tego aktu sabotażu

Znow trzęsienie ziemi w Nowej Zelandji

Wellington, 13 lutego — W całej prowincji Otago południowej części Wyspy Południowej, odczuło wczoraj wstrząsy podziemne o różnej sile — W Queenstown kominy runęły z dachów Również w Dunedin odczuło trzęsienie ziemi Połączenia telefon. i telegraficzne z okolicą nad zatoką Hawkes na Wyspie Północnej; widownią ostatniego trzęsienia ziemi są znow przerwane — Czy są ofiary w ludziach, niewiadomo

Aresztowania w Madrycie

Madryt, 13 lutego. Redaktor naczelny socjalistycznego tygodnika „Walka klas” Lacorde i kierownik agencji Fabra zostali aresztowani za udział w ruchu rewolucyjnym

Eksplozja bomby w Brukseli

W stolicy Belgji wybuchła bomba w klatce schodowej gmachu radja belgijskiego — Jedna osoba została zraniona Wszystkie szyby w oknach gmachu tego popękały

Lotnik czeski zabity

Praga, 13 lutego — Wojskowy samolot czesko-słowacki spadł z wysokości 200 metrów — Samolot został zupełnie zmiądzony, lotnik zabity

Strasliwa katastrofa górnicza

Z Fushun (Mandżurja) donoszą o strasnej eksplozji w tamtejszych kopalniach węgla. Według dotychczasowych wiadomości w kopalni nawiedzonej katastrofą zagrzebanych zostało około 3000 górników. Akcja ratunkowa wdrożona została natychmiast po wypadku, jednakowoż znaczna większość górników jest w dalszym ciągu odcięta od świata U wejścia do kopalni, gdzie zebrały się olbrzymie tłumy, rozgrywają się rozdzierające sceny

Gen. Weygand — wodzem armii francuskiej

Paryż — Mianowanie gen Weyganda na stanowisko wiceprzewodniczącego Najwyższej Rady Wojennej oraz generalnego inspektora armji tj, właściwie naczelnego wodza wszystkich sił zbrojnych Francji zostało przyjęte w sposób bardzo życzliwy przez prasę smiarkowaną.

Po katastrofie w Nowej Zelandji

W depeszy nadesłanej na ręce sekretarza stanu dla spraw dominjów gubernator generalny Nowej Zelandji lord Bledisloe stwierdza, że ofiarą trzęsienia ziemi padło 212 zabitych i 95 Orannych przy czym obliczenia nie są jeszcze zakończone i należy się obawiać że cyfry te znacznie wzrosną.

Pogłoska o zniesieniu 15 proc. dodatku urzędniczego

Wśród urzędników pocztowych rozszalała się pogłoska jakoby w niedalekiej przyszłości pobory ich miały być zmniejszone o 15 proc. dodatek drożyzniany. Oczywiście pogłoska wymaga potwierdzenia miarodajnego

Ojciec św. przemówił do całego świata

Błogosławieństwo „urbi et orbi“

Rzym, 13 lutego — Z okazji otwarcia radjostacji watykańskiej w dniu wczorajszym jako w dzień wiatu rocznicę koronacji Piusa XI-go po przemówieniach O Gianfranceschi, kierownika radjostacji i wielkiego wywalczycy Marconiego, który stację tę zbudował, przemówił o godzinie 4,45 po południu Ojciec św do całego świata — Ojciec chrześcijaństwa zwrócił się do hierarchji Kościoła św do zakonników, misjonarzy, do wiernych, niewiernych i odderwanych od kościoła braci, do rządów ich narod.

do zamożnych i biednych, do pracobiorców i pracodawców, do strapionych którzy pragną pokoju w Panu i w końcu udzielił błogosławieństwa apostołskiego „urbi et orbi“ (miastu wiecznemu i całemu światu) — Następnie podano krótkie streszczenie orędzia papieskiego w głównych językach, między innymi także po polsku a w końcu całe przemówienie również w treszczeniu — Całe orędzie poda my następnie

Napaść niemiecka na Polskę

Berlin — W dyskusji nad ekspozycją ministra Curtiusa przemawiał imieniem partji centrowej praelat Kaas który powiedział m. in.:

„Rozstrzygnięcie w sprawie niemieckich zażaleń przeciwko uciskowi mniejszości niemieckiej w Polsce stanowi tylko początek akcji. Obecnie jest rzeczą niemożliwą wydać ostateczny sąd o dalszym jej rozwoju. Wiemy z zadowoleniem jednak to początkowe powodzenie Zobaczmy, co uczyni Rada Ligi Narodów na sesji majowej po otrzymaniu sprawozdania rządu polskiego o dokonanych badaniach i rozprawach sądowych oraz o rezultatach narad w sprawie odszkodowań. Nie myślimy wcale zwracać polityki niemieckiej po linii bezwzględnej wrogości przeciwko państwu polskiemu, gdyż Niemcy nie odniosą z tego żadnej korzyści. W Pol-

sce są już objawy niezadowolenia z tego, że w Niemczech nadciąga ostry kurs antypolski

Należy pamiętać jednak, powiedział mówca, że Niemcy przyczynili się — wszystko jedno z jakich względów, — do powstania państwa polskiego — Mówić o zasadniczej wrogości byłoby więc błędem historycznym. Nikt nie wątpi w prawo Polski do samodzielności państwowej, mamy jednakże rzeczowo zastrzeżenia co do granic, jakie zakreślono temu państwu oraz co do rozmiarów zadań, jakie przyznano mu w traktacie wersalskim. Niemcy muszą dążyć do stwierdzenia jakie są ich minimalne roszczenia. Nie wyklucza to jednak, aby nie próbowały ustalić normalnych stosunków sąsiedzkich i wytworzyć atmosferę, w której możliwe byłoby owocne rokowania pomiędzy obu stronami (PAT)

Wyrok w procesie o zajścia wrzesniowe

Warszawa — Sąd Okręgowy ogłosił wyrok w sprawie o zajścia w dn 14-go września 1930 r, mocą którego Edmund Chodyński, Marjan Synowiecki i Józef Kusiak skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia, a Władysław Roguski i Jan Byliński na 2 lata więzienia zastępującego dom poprawy. Józefa Dziegielewskiego, Zygmunta Szulmana i Antoniego Roszkiewicza sąd uniewinnił

W stosunku do Chodyńskiego, Synowieckiego i Kusiaka sąd postanowił utrzymać areszt, Bylińskiego zaś i Roguskiego aresztować do czasu złożenia kaucji w wysokości 1000 zł od każdego

W motywach wyroku sąd stwierdził że na dzień 14 września był organizowany wiec i pochód na ulicach, choć władze bezpieczeństwa zabroniły po-

chodu, że Chodzyński i Synowiecki w przeddzień wiecu rozdawali broń, wreszcie że w czasie rozpraszania pochodu byli zatrzymani na miejscu Kusiak Byliński i Roguski przy których znaleziono broń palną oraz, że Kusiak robił z broni użytek

Co do Dziegielewskiego, Szulmana i Roszkiewicza sąd nie miał dostatecznych dowodów że Dziegielewski organizował pochód, oraz że udział Szulmana i Roszkiewicza w pochodzie nie jest udowodniony

Jako okoliczność łagodzącą sąd wziął pod uwagę sytuację polityczną w jakiej kraj w obecnym momencie się znajduje i w stosunku do oskarżonego zastosował najniższy wymiar kary, przewidziany przez kodeks karny

S. p. Arcybiskup Cieplak

W piątą rocznicę zgonu wielkiego męczennika

Dnia 17 lutego upływa piąta rocznica zgonu wielkiego i nieugiętego wyznawcy nauk Chrystusa i męczennika Arcybiskupa Cieplaka. Zbyt silnie utrwaliła się w naszej pamięci jego posagowa postać, zbyt głęboko zarysowały się w historii martyrologji czasów ostatnich jego wielkopomne czyny, abyśmy mieli szczegółowo odtwarzać dzieje tego wszystkiego, co wyniosło Arcybiskupa Cieplaka na piedestał najwyższy między tymi którzy z nim wspólnie znośili katusze i z nim cierpieli. To, co przeszedł arcybiskup Cieplak w więzieniach bolszewickich, nie był bynajmniej jakiś zwykły epizod z dziejów misjonarstwa lecz rozpoczęcie olbrzymiej uwertury do wojny, którą bolszewizm wypowiedział całemu chrześcijaństwu

Więzienie i męczenie Arcybiskupa Cieplaka sprawiło, że w całym świecie powstał jakiś przełom, wstrząs całego chrześcijaństwa. Stare i nowe stulecia są czerwone od krwi męczenników. Mordowano już tylu apostołów większych od tego cichego sługi Bożego, a jednak świat był przedziwnie obojętny i dopiero nazwisko Arcybiskupa Cieplaka wywoła-

ło powszechne oburzenie ludów. On jeden z niezliczonych w księdze męczeństwa zatargał duszą narodów, zbudził protesty całego świata, on jeden wywołał bunt powszechny i okrzyk do walki z Antychrystem

Arcybiskup Cieplak zasłużył się nie tylko całemu chrześcijaństwu Przez długie lata pracy pasterskiej położył tak wielkie zasługi dla Polski, że pamięć po nim wśród nas zagasnąć nie może.

W piątą rocznicę zgonu jego odbędzie się w Poznaniu o godz 10-iej w kościele klasztornym Braci Mniejszych Konwentualnych pod wezwaniem św Antoniego Padewskiego (ul Franciszkańska 2) nabożeństwo żałobne — KAP

Zatrzymanie komisarzy sowieckich

Na pograniczu polsko - sowieckim na odcinku Łobzewice patrol Kopu zatrzymał dwóch komisarzy sowieckich, jadących motocyklem, zaopatrzonego w specjalne podwozie do jazdy na śniegu

Zatrzymanii oświadczyli, że zabłądzili podczas inspekcji pasa granicznego

Przemówienie ministra Matuszewskiego w Sejmie

Na posiedzeniu Sejmu w dn 10 bm p minister skarbu Ignacy Matuszewski wygłosił przemówienie, w którym omówił zasadnicze zagadnienie chwili obecnej natury finansowej i gospodarczej.

Na wstępie p minister stwierdził, że okres kryzysu gospodarczego jest okresem, kiedy najłatwiej krytykować i najtrudniej radzić. W takich okresach rodzi się największa ilość fantastycznych recept gospodarczych i pomysłów uniwersalnych. W dyskusji nad budżetem zagadnienie równowagi budżetowej jest najtrudniejszym i pierwszym zagadnieniem. Na zachdnie od urzędu państw, które weszły w stan gospodarki deficytowej poza Niemcami zaliczyć trzeba nietylko Anglię, Włochy, Czechosłowację ale także Stany Zjednoczone i Francję

Nie mamy deficytu budżetowego

Deficytu budżetowego w istocie znaczeniu tego słowa do tej pory nie mamy. Zużycie rezerwy ustawowej, posiadanej przez Skarb Państwa w Banku Polskim pozwoliłoby z pewnością na zamknięcie bieżącego roku budżetowego z nadwyżką. Powtórę Skarb rozporządza znacznymi — sięgającymi 300 milionów — rezerwami, które jednak nie są w całości swej płynne. Wreszcie nie użyliśmy dotychczas tych środków kompresji w wydatkach osobowych — do których to środków sięgnęli już inni — nie zawsze całkowicie skutecznie

Mimo to jednak, iż nasza równowaga budżetowa nie jest zachwiana — zagadnienie utrzymania jej stoi przed nami

Cóż zrobionem zostało i co zrobić jeszcze można w dziedzinie redukcji rozchodów?

Redukcja rozchodów

Wydamy w ciągu bieżącego okresu budżetowego — mimo wszystkich kredytów dodatkowych przez Izby uchwalonych — o zgorą 100 milionów mniej, niż to przewidywały pozycje budżetu

W przyszłym roku budżetowym globalna suma wydatków przewidywanych — dzięki wspólnej pracy Sejmu i Rządu — jest o 84 milj, niższa niż na r 1930-31. Należy zdać sobie sprawę, czy przy wykonywaniu budżetu można będzie osiągnąć dalsze oszczędności? Pewna oszczędność przy wykonywaniu budżetu zawsze jest możliwa do osiągnięcia. Nowe brzmienie art 7 ustawy skarbowej niewątpliwie wpłynie dodatnio na cały aparat administracyjny i nastawi go na celowe poszukiwanie oszczędności w rozchodach vegetacyjnych. Praca nad usprawnieniem administracji musi w ciągu b roku dać również pewne skutki namacalne

110 milj ulg podatkowych

Wpływy do Skarbu Państwa których spadek z takim entuzjazmem omawia prasa Stronnictwa Narodowego, obniżyły się nietylko wskutek sytuacji gospodarczej — lecz także i wskutek ulg danych świadomemu przez Rząd. Zniesienie podatku obrotowego przy eksporcie wszystkich prawie standardów i produktów rolnych — zawieszenie tego podatku od transakcji eksportowych bydłem, trzodą, koźmi bitymi swiniami, bitym drobiem — zniesienie podatku obrotowego od obrotu giełd zbożowych — udzielenie szeregu ulg co do zaklasyfikowania przedsiębiorstw pod względem obowiązku nabycia świadectw przemysłowych — wyłącznie rolnictwa od obowiązku zapłacenia nowej raty podatku majątkowego — przyjęcie za podstawę do wymiaru podatku do wymiaru podatku dochodowego dla rolnictwa ceny żyta w kwocie niższej od przeciętnej za miarodajny okres czasu — rozszerzenie granic kompetencji władz skarbowych I i II instancji co do umarzania zaległości podatkowych oraz rozkładania ich na raty — zmniejszenie kar za zwłokę do półtora proc — wreszcie cały szereg innych drobniejszych ulg podatkowych przyczynił się do spadku wpływów do Skarbu Państwa, skromnie licząc o sumę bliską 70 milj złotych

Należy dodać do tego zniżkę wpływów celnych z tytułu wypłacania premij eksportowych za zboże, zniżkę wynoszącą w stosunku rocznym 40 milj złotych. Wynika stąd, iż o kwotę 110 milj zł wpływy nie spadły, lecz zostały przez Rząd zmniejszone

Nie rozpisalem wogóle ściągnięcia raty przypadającej na ten rok od rolnictwa ratę zaś od przemysłu ograniczyłem do połowy. Tak tedy potrafimy nietylko mówić o ulgach, ale i dawać je

Państwo, które w okresie trudności gospodarczych potrafi nie wymagać, albo choćby wymagać niewiele nowych świadczeń od swych obywateli daje dowód niezwykłej odporności, siły i uprzedniej przezorności działania

Projekty podniesienia dochodów

Projekty zmierzające w kierunku podniesienia dochodów, jakie rozważa Rząd, obracają się w bardzo skromnych granicach

W chwili obecnej zdecydowane są zasadniczo: 1) zgłoszenie ustawy o rozciągnięciu 10 proc dodatku do podatku dochodowego na dochód powstały z uposażeń służbowych — dałoby to Skarbowi Państwa 9 milj zł rocznie, 2) nowelizacja ustawy emerytalnej — co dałoby Państwu bądź dochodu bądź oszczędności 20 milj zł rocznie, 3) wreszcie podniesienie opłaty stemplowej od kart do gry, co przyniesłoby mogło ca 1,5 milj zł — Inne projekty, które są w studjach podobnie jak poprzednie nie dotyczą ludności rolniczej — obracają się w kwocie ogólnej ca 20 milj złotych

Urealnienie budżetu

Dalsze i to dość znaczne urealnienie budżetu jest do osiągnięcia i to:

- 1) bez zasadniczego obniżenia uposażeń funkcyjnarjuszy państwowych
- 2) bez zasadniczej przebudowy ustawodawstwa
- 3) bez nałożenia dotkliwych ciężarów na jakąś warstwę ludności

Czy to wystarczy?

Nie sposób dać dzisiaj ostatecznej odpowiedzi na to pytanie. Można z równie dobrą argumentacją oceniać wpływy Skarbu w przyszłym roku budżetowym na 2,900 jak i na 2600. Nie wiemy i nie jesteśmy w stanie wiedzieć. Budżet Polski jest tylko w 2/3 oparty na wpływach z podatków i opłat i dochodów administracyjnych Ca 1/3 całość dochodów to są wpływy z monopolów, kolei, poczty; lasów. O ile wpływy podatkowe dają się ocenić z dość dużym przybliżeniem, o tyle dochody z wyżej wskazanych przedsiębiorstw i monopolii tak dalece są zależne od przyszłej koniunktury, że wahanie w granicach 15 proc ponad lub poniżej dzisiejszych przypuszczeń nie może być uważane za rzecz niemożliwą. Należy zaś pamiętać, iż 15 proc od miljarða, tj 150 milionów

Szanse kredytowe

Stwierdzić trzeba — pomimo bardzo złej sytuacji na rynku kredytu długoterminowego w całym świecie — szanse dokonania przyzwoitych operacji kredytowych — zagranicą — wzrosły niepomiernie od momentu, kiedy Polska stała się jedynym w Europie krajem, posiadającym trwałą większość parlamentarną

Zniżka płac urzędniczych na ostatnim planie

Rozstrzygnięcie co do zniżki płac urzędniczych powinno zapaść jak najpóźniej. Byłoby nad wyraz pożądanem, aby przed powzięciem tej decyzji posiadać możliwie jasne wskazówki co do prawdopodobnej sytuacji rolnictwa w przyszłym roku gospodarczym. Gdyby poziom cen rolnych nie miał szans dźwignięcia się, wówczas powszechna zniżka płac będzie prawdopodobnie nieunikniona

Choć zatrzymanie wypłaty 15 proc dodatku do uposażeń funkcyjnarjuszy państwowych daje około 200 milionów realnej oszczędności, jednak winniśmy czekać z powzięciem tej decyzji tak długo jak tylko będzie to możliwe

Uczciwość w krytyce

Dalej p minister Matuszewski stwierdza, że równowaga budżetowa będzie zachowana

Rządy pomajowe, Rządy, w których pracami gospodarczymi kierowali: prof Bartel min Czechowicz, Kwiatkowski, pozostawili po sobie te wysokie rezerwy, które po dziś dzień Skarb rozporządza. To one stworzyły gospodarce państwowej możliwość manewrowania, swobodę stopniowego przystosowania się do falowań koniunktury. Rezerwy te nie są małe. Wystarczyły one na pokrycie deficytów, o tej wysokości, jaka jest do spodziewania w bieżącym roku budżetowym — w ciągu plus minus 10 lat. To one stworzyły równowagę budżetu — nam zostawiając troskę o jej zachowanie

Można zawsze łatwo i wiele krytykować. Ale kto chce być uczciwym w krytyce — nie powinien abstrahować niczyjej działalności od warunków w jakich się odbywają

Rewizja świadczeń publicznych

Świadczenia publiczne muszą ulec — mówił minister — rewizji przed rewizją świadczeń na rzecz Państwa. Ta droga, droga rewizji świadczeń publicznych jest również powolna i ciężka, ale wstąpić na nią będziemy musieli niezadługo. Tu przecież, jak i wszędzie, gdzie chodzi o zmianę dobrych czy złych — ale względnie już utartych warunków gospodarczych — działać będzie trzeba jednocześnie z decyzją i umiarem

Ci, co najmniej obiecwali

Żądanie historii, która wymaga od nas, abyśmy byli mocarstwem jeśli nie chcemy stoczyć się w niebyt — dźwigać musimy wspólnym wysiłkiem wszyscy i darmo chcąc się z pod tego jarzma wielkości wytknąć — nieublagama Nemezis dziejów karze za to tchórzostwo i słabość tem większem zniszczeniem

To też nie wolno zapomnieć ani na chwilę, że droga, którą iść musimy nie wiedzie przez różę. Społeczeństwo zdało sobie z tego sprawę. Dlatego właśnie przy wyborach — okresie złej koniunktury — wbrew przewidywaniom wszystkich politycznych wróżów — oddało władzę w ręce tych, co najmniej obiecwali. Rządzenie nie polega na karmieniu ludzi karmelkami. Rządzenie wymaga, aby w okresie nawałnicy wywołać na pokład całą załogę i wydobyć z niej maximum wysiłku — aby statek mógł zwalczyć przeciwnie żywioły

Monter Schmidt skarży skarb Rzeszy

Berlin — Monter niemiecki Schmidt, który utracił intratną posadę w Warszawie wystąpił z nową pretensją o odszkodowanie. Jak wiadomo najpierw skarżył on o to Treviranusa. Obecnie Schmidt skarży bezpośrednio skarb Rzeszy dowodząc, że utracił posadę na skutek tego iż mowa Treviranusa była mową przedstawiciela rządu, a nie osoby prywatnej

Bomba w rękach rywala

W Lariana, na przedmieściu Tunisu, rozegrał się krwawy dramat. — W małym domku podmiejskim mieszkała rodzina Arabów, u których odnajmował pokój niejaki Mohamed Kuider. Kuider utrzymywał stosunki z pewną Tunizyjką, świeżo rozwiedzioną z swoim mężem, kamieniarzem Hassanem Belguitem. Przypadek zdarzył, że Hassan Belguit zetknął się z Mohamedem Kuiderem. Po gwałtownej scenie Belguit rzucił się na Mohameda Kuidera, który uciekł i skrył się w mieszkaniu swym u rodziny Arabów. W mieszkaniu znajdowała się żona gospodarza z dwiema małymi córeczkami. Wpadłszy do mieszkania, przerażony Kuider zawołał. — Hassan i jego przyjaciele ścigają mnie i chcą mnie zabić!

Zabarykadowano drzwi, ale nagle przez mały otwór w murze wsunęła się ręka, trzymająca małą kulki przedmiot. Przedmiot ten wpadł do pokoju. W jednej chwili nastąpił straszny wybuch, który zamienił mieszkanie w perzmyę. Meble i odzież stanęły w płomieniach — Rozszedł się ostry zapach prochu. Krzyki rannych zwabiły sąsiadów, którzy wylamali drzwi

Wśród gruzów i połamanych mebli znaleźli Mohameda Kuidera leżącego z rozerwanym wstrzepy bruchem

Twarz miał spaloną od wybuchu, kolano strzaśkane — Gospodyni domu i jej dwie córeczki odniosły ciężkie rany

Hassan Belguit, chcąc dokonać zemsty, zaopatrzył się w nabój dynamitowy i wrzucił go do pokoju, w którym skrył się Kuider, nie troszcząc się o niewinną kobietę i dzieci — Kuder zmarł. Lekarze mają nadzieję uratowania Arabki i jej córeczek

Zajście w kasynie gry w Sopocie

Gdańsk — Na tle nieudanej gry w kasynie soppcekiem w Sopocie zaszedł następujący wypadek:

Dwóch Niemców, przybyłych z Drezna, powzięło zamiar zagrania wspólnie w ruletę, przyczem jeden z nich, jako bardziej doświadczony miał grę prowadzić. Po przegraniu wszystkich pieniędzy pomiędzy współnikami wynikły spory, przyczem jeden z nich, a mianowicie ten który powierzył pieniądze swe drugiemu, upił się z rozpacz i skoczył z pomostu do morza. Pełniący w pobliżu służbę policjant zauważył desperata i przy pomocy kilku osób wyciągnął go z wody

Niefortunni gracze udali się w podróż powrotną do Drezna.

28 miliardów złotych na inwestycje kolejowe wydały 3 kraje amerykańskie

„The Railway Age“ — wielki miesięcznik kolejowy nowo - jorski podaje że w ciągu roku 1930 Kanada, Stany Zjednoczone i Meksyk wydały przeszło 2 miliardy 100 milionów dolarów na inwestycje swych sieci kolejowych.

W roku bież Kanada i Stany Zjednoczone prelimitowały około 900 milionów dolarów, Meksyk około 100 milionów dol. Razem więc, w ciągu dwu lat, na inwestycje kolejowe wymienione państwa amerykańskie wydadzą razem 3 miliardy 200 milionów dolarów, co wyniesie w zł polskich przeszło 28 miliardów

Redukcja dni pracy w warsztatach kolejowych

Wobec zmniejszenia się ruchu na kolejach państwowych i dostarczenia większej ilości taboru dla kolei, zmniejszyły się prace w warsztatach kolejowych

Wobec tego min komunikacji wydał zarządzenie, redukujące ilość dni pracy w warsztatach. Zredukowany będzie jeden dzień w tygodniu, mianowicie sobota.

Redukcji nie podlegają warsztaty kolejowe w Warszawie i Pruszkowie

W Bydgoszczy, Poznaniu, Kaatowicach i Lwowie przerwa w pracy następować będzie co drugą sobotę

Hiszpańscy liberali nie chcą rewolucji

Przywódca liberalów hiszpańskich hr Romanones, wygłosił w klubie partii liberalnej znamienne przemówienie, które jest obecnie obszernie komentowane na łamach prasy madryckiej

Oświadczył on m in., że pojmując, dlaczego pewne stronnictwa zamierzają wstrzymać się od udziału w wyborach Kto tak postąpił, myśli, że postąpi zgodnie z wymogami rewolucji. Jest to błędne założenie. Liberalowie hiszpańscy wezmą w wyborach czynny udział, tem bardziej że — nie chcą oni być rewolucjonistami, wierząc że wybory są krokiem do powrotu do normalnych stosunków w państwie

Szkoły katolickie w Turcji są zagrożone

Agencja Havasa w depeszy ze Stambułu, data wanej 3 bm donosi że turecki minister oświecenia publicznego wniósł projekt ustawy, zabraniającej dzieciom turekim uczęszczania do początkowych szkół ludzkości — Należy zaznaczyć, że od wielu lat nauczanie języka tureckiego nietylko obowiązywało we wszystkich szkołach cudzoziemskich lecz prowadzone było przez nauczycieli i nauczycielki; mianowane i wyznaczone przez rząd, następczo do tym szkołom wielkie trudności — No wy projekt ustawy jest jeszcze gorszy, ponieważ grzi obowiązkowem zamknięciem klas początkowych w szkołach, które prowadzą misjonarze

Sokoli polscy z Ameryki

przybędą na Złot Dzielnicy Pomorskiej Sokolów
w Gdyni w dniu 12 7. 1931 r

Jeszcze w końcu zeszłego roku przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Sokola wysłało do Ameryki na ręce prezesa Zw Sokolstwa Polskiego w Ameryce dr Starzyńskiego pismo z zaproszeniem do przybycia na zlot sokolów Dzielnicy Pomorskiej, który odbędzie się w Gdyni w dniu 12 lipca 1931

Mamy przed sobą obecnie tegoroczny nr 1 wychodzącego w Pittsburgu czasopisma Sokół Polski naczelnego organu sokolstwa polskiego w Ameryce Prezes sokolstwa polsko — amerykańskiego dr Starzyński, zamieszczając pełny tekst pisma Przewodnictwa Dzielnicy Pomorskiej, nawołuje polskich sokolów amerykańskich do gromadnego wzięcia udziału w wycieczce do Polski, 4-tej z kolei wycieczce sokolów amerykańskich do ojczyzny

„W górę serca! — woła dr Starzyński do swoich druchów — sokolów — bo znów jedzie gromada do Polski — Sokolstwo polskie w Ameryce jest jedną organizacją która posiada w Polsce swoją Macierz — polskie sokolstwo organizacje najbardziej społecznie zasłużoną dla odrodzenia narodu polskiego, rozsiana po całej Polsce i prawie w każdym kraju europejskim — Ta Macierz tak jak zawsze już dzisiaj szykuje się, by przyjąć swych wiernych synów i braci na Wielkim Zlocie Sokolstwa Dzielnicy Pomorskiej w Gdyni 12 lipca w parę dni po naszym wyładowaniu i inne serdeczne manifestacje po całej Polsce w miarę naszego objazdu — Na te goody serdecznie zapraszam wszystkich braci i rodaków bez względu, czy do jakiej organizacji należą lub nie — Jedźmy razem, jedźmy wszyscy, nie zapominając zabierać ze sobą młodego pokolenia

Wycieczka sokolów amerykańskich wyrusza z Ameryki 22 czerwca br na okręcie polskiej linii transatlantycznej Pułaski — Toż to będzie radości i uciechy w Gdyni nad brzegami polskiego morza gdy zawitają tam bracia nasi z za Oceanu Sokolli pomorscy niewątpliwie wyteżą wszystkie siły by gości swoich przyjąć jak najgodniej i by zlot wypadł jak najwspanialej.

Pożar w Sukiennicach krakowskich — Ogień zniszczył trzy kramy — Zbrodnicze podpalenie

W poniedziałek rano został Kraków zaalarmowany wiadomością że palą się Sukiennice i że pożar objął Galerję Muzeum Narodowego — Na szczęście pogłoski te okazały się mocno przesadzzone, gdyż pożar wybuchł w sklepie wewnętrznym hali i nie zagrażał dziełom Muzeum Narodowego Jak się okazało zapalili się zabawki i galanterja w kramie Eugenji Królowej, skąd następnie ogień przerzucił się na sklepy galanterijno — bławatne Malborezykowej i Landauowej — Ogień strawił urządzenia i towary trzech wspomnianych sklepów a buchające wysoko płomienie zniszczyły zupełnie herb jednego z miast polskich

Straż pożarna prowadziła akcję ratunkową przy pomocy pomp mechanicznych zalewając palące się kramy strugami wody — Pożar ściągając na Rynek tłumy przechodniów — Według ostatnich wiadomości ogień został podłożony; jak stwierdzono, Królowa i Malborezykowa żyły ze sobą w nienawiści na tle konkurencyjnym — W związku z tem podejrzeniami policja przytrzymała Malborezyka, właściciela pracowni blacharskiej oraz praktykanta zatrudnionego w jego pracowni

Zbrodniarz - zdrajca

31) Powieść.

Collie westchnął szybko przeszukał wszystkie swe kieszenie za papierosem, a nie znalazłszy go, wyjął paczkę z pudełka na stole redaktora i zapatrzył się.

— Zwietrzałe piwo — zaczął:

— Niechże pan znów nie bierze dosłownie! — przerwał Field — Idź pan do Scotland Yard i zażądaj energicznie widzenia się z Barrabalem

Collie westchnął

— Barrabal żąda energicznie, by się doń nie zwracano o wywiady, a jeżeli ja będę żądał dopuszczenia mnie do niego to on żąda, by mnie wyrzucano za drzwi — Trudno, z trzęsieniem ziemi i innemi podobnemi kataklizmami walczyć niepodobna

— Megaphone twierdzi — zaczął Field, sięgając po gazetę a Collie przytknął oczy z wyrazem rezygnacji

— Dziwię się, że pan czytuje takie piśmiotwo — rzekł — Daje pan najgorszy przykład młodszym dziennikarzom

— Czy pan zna Leopards Club? — spytał Field nagle, bez właściwego powodu, a Collie obrzucił go bystrym spojrzeniem

— Nietylko go znam lecz jestem tam nawet członkiem honorowym — rzekł — Towarzystwo fatalne, ale piwo znakomite — Czemu pan pyta?

Field musiał się długo zastanawiać, zanim sobie przypomniał jaką asocjacja myślowa podsunęła mu to pytanie na chybił trafił

— Ach, tak — przypominam sobie — Któryś z dziennikarzy twierdził, że Leopards Club to najgorsza spelunka w Londynie — Tedy przyszło mi na myśl, czy tam nie dało by się coś upolować

Tam gdzie czerwone stoja szubienice

Korespondent „Polski“ pisze w korespondencji z Moskwy:

Groźne przepowiednie i ostrzeżenia co do stosunków sowieckich, udzielane mi hojnie na wszystkie strony przez tych, którzy cało wynieśli swą skórę z czerwonego państwa Sowietów, jedynie za ostrzyły moją ciekawość i skłoniły do przyjęcia propozycji udania się na tamtą stronę granicy wschodniej — Przyznaję jednak iż w chwili kiedy wskazówki zegara zbliżały nieuniknioną chwilę przejazdu granicy, czułem coraz dziwniejszy jakgdyby niepokój i niewiele bym dał za to, czy raz jeszcze ujrzeć kraj ojczysty — Ciekawość przemo gła ale gdy pociąg nasz minął granicę polską za Stołpcami; utonąłem wzrokiem w ciemnościach egipskich, ażeby chociaż na jeden moment poegnać się ze słupami granicznymi; będącemi ostatnim widowym znakiem mojej polskiej Ojczyzny

Pół godziny drogi od stacji Stołpce do stacji Niegorełoję minęło w napięciu oczekiwania czegoś niezwykłego co nie da się przetłumaczyć żadnym językiem świata — Wszak wjechaliśmy w państwo z nieprawdziwego zdarzenia w świat bezdennej głupoty ludzkiej najdziejotyczniejszego frazesu demagogicznego w prawdziwe piekło człowieka na ziemi — Na połowie drogi zegnaliśmy nasze straże graniczne i policję, obsługującą pociąg towarzyszyć nam będzie aż na tamtą stronę — Sygnał — mija my granicę sowiecką — zasięki z drutu sylwetka ciemna, prawdopodobnie jakiś wartownik państwa czerwonych carów; poczem za chwilę pociąg staje Słychać trzaskanie drzwiami, kroki głośnie na kołach — Niegorełoję

W pociągu transsyberyjskim

W drzwiach naszego przedziału pojawia się postać w mundurze i w płaszczu żywo przywodzącą na myśl junkra carskiego twerskiej szkoły kawalerijskiej. Uśmiecha się niby uprzejmie; przynajmniej sili się na tę uprzejmość, oddaje nawet ukłon wojskowy, prosi o okazanie dokumentów, przygląda się uważnie! jakgdyby pasażer był mu osobście znanym oddawna — Ukłon — poczem odchodzi odwróciwszy się niedbale plecami — A więc to jest owo osławione GPU! No, proszę jak na pierwsze wrażenie, nie mogę powiedzieć ażeby tak odrazu odstraszały

Towarzystwo w pociągu wielce różno plemienne i różnojęzyczne — Przeważają oczywiście synowie Izraela — Wszystko to przechodzi następnie do sali rewizyjnej, gdzie poddają nas oględzinom, głównie jednak bagażu — Pytają o walutę, o ruble sowietkie. Nosiliszczyzny — przenoszą rzeczy do oczekującego już pociągu po drugiej stronie dworca — Wręcam napiwek, nawiasem mówiąc — bardzo miłe widziany przez sowieckiego proletariusza, poczem rozglądam się z ciekawością dokoła — Na dworcu żadnego życia — Trochę żołnierzy w rurykowskich kółkach na głowach kilka umundurowanych cudacznie dygnitarzy GPU — Poza tem z mieszkańców — żywej duszy

Pociąg szerokotorowy, przedwojenne pullmany, wyglądające dosyć sfałgowane, jest i wagon restauracyjny a jakże — Przedział sypialny względnie czysty, nawet wygodny, obsługa naogół uprzejma — Czemuś przecież trzeba zaimponować na pierwsze wrażenie cudzoziemcom. Zresztą jest to pociąg transsyberyjski, znaczna część pasażerów to Ja-

— Wyrażenie myśliwskie — mruknął Collie — dające do poznania, że pan redaktor obraca się w sferach szlacheckich — Ale ja już przeszukałem tę kryjówkę i jakkolwiek widziałem i spłoszyłem niejednego lisa to przecież nie udało mi się odkryć tego, którego ścigam — Nie jestem prztem całkiem pewny, czy to lis. Nic przykrzejszego; jak gonić za lisem i nagle spotkać się z tygrysem

— W takim razie musi się pan zobaczyć z Barrabalem — podsunął Field

Collie jednakowoż nie próbował nawet dostać się do Barrabala — Wolał już ruszyć powtórnie do biura Franka Suttona. Musi koniecznie rozmówić się z tym ponurym Tillmanem — Zaraz się okaże dlaczego wywiad z Tillmanem był dla niego bardziej pożądany od wywiadu z samym nawet Barrabalem. Joshua Collie był głęboko przekonany, że Barrabal nie mógł mu powiedzieć nic takiego, o czem nie wiedziałby Tillman

Doskonały reporter z Post — Courier nie mógł się zjawić w biurze Franka Suttona w chwili korzyśniejszej, jakkolwiek zgoła nie przeczuwał, że oko licznosci złoży się dlań tak pomyślnie

Bywały chwile kiedy Miss Trent nie zadawała sobie trudu hamowania swego temperamentu. — John Leslie wszedłszy do biura odrazu zauważył, że jakaś zła mucha ukąsiła tę urodziwą djablicę i że jest w humorze okropnym który dał się we znać młodszemu urzędnikom i chłopcom biurowym — Zazwyczaj nie pozwalała sobie na takie przygodne wybuchy wściekłości także wobec naczelnego kierownika. Dziś jednak rozdrażnienie jej nie znało granic, gdyż zaledwie Leslie przekroczył próg; zaśmiała się szydersko.

— Pan kapitan zapomniął dziś o swojej pięknej opasce!

Spojrzał na swą lewą rękę: cienka czerwona blizna biegła poprzecznie od palców do przegubu

— Moja piękna opaska jest już dziś niepotrze-

pończy; powracający do swej odległej ojczyzny japońskiej, trochę Niemców i Anglików — Godzi na późna, pościel zachęca do snu — Kołysany miarowym ruchem wagonu zasypiam

W stolicy czerwonych carów

Mglisty; ponury ranek. Dokoła szaro, ponuro: Szare domy, szarzy ludzie. Ze zgrozą mierzę wzrokiem olbrzymią kałużę dzielącą mnie od zbawczego stopnia taksówki — Na dworcu ruch niezwykły, podobno zjawisko normalne w czasach obecnej wędrowki narodów w państwie czerwonych carów — Przerzucają z jednego końca świata na drugi, z jednej fabryki do innej robotnika, stąd to wieczne mrowisko ludzkie, ludzi obdartych, stroskanych; zahukanych, biednych, przeważnie głodnych — Ale nietylko to wszak stolica sowiecka jest obecnie punktem centralnym, dokąd śpieszą wszyscy, jak do Mekki, nietylko warjaci komunistyczni z samej Rosji ale z całego świata. Prawdziwe pielgrzymki komunistyczne z Niemiec z Anglii, z Francji; ba, ze wszystkich niemal krajów Europy i Ameryki Tutaj przecież jest owa kuźnia, w której wykuwa się oręż zdradziecki a sumienia i dusze burżuazyjnego świata — Tutaj przecież jest laboratorium w którym wyrabiają trucizny i gazy trujące na eksport w skali niebywałej i nieznannej reszcie świata — Tutaj wreszcie schodzą się nici światowej propagandy za rewolucją, która ma wyrwać porządek cywilizacyjny; ekonomiczny i kulturalny na tej najniebezpieczniejszej z planet, gdzie Szatan raz jeszcze Bogu wypowiedział wojnę i podniósł na znękaną ludzkość zdradziecki oręż jadu i nienawiści — Olbrzymia hala dworca, fronton, przedsiionki ba, nawet parowozy zdążające z zachodu oblepione są transparentami o hasłach bojowych krzykliwych, potwornych — Jest tego tak wiele i wszystkie tak ohydne w swej nienawiści że gdyby płomień jej miał siłę ognia — spopieliłby i zniszczył w jednym oka mgnieniu cały stary odwieczny porządek na globie ziemskim — Z zainteresowaniem odczytu je jednak owe czerwone zwiastruny światowej rewolucji — Dominuje walka z antysemityzmem — Potem idzie walka z Bogiem i zapowiedzi burzenia istniejącego świata przez rewolucję sowiecką we wszystkich krajach — Ludność przyjmuje naogół obojętnie owe manifesty psychopatów komunistycznych Nie udziela im nawet tyle uwagi ile potrzeba ażeby rzucić uważniej okiem, cóż dopiero odczytać te dziwolągi buchające nienawiścią, mordowaniem, pożogą; zagładą i — rajem sowieckim

Rojne cmentarze

Ulica Twerska — Taksówka mknie dosyć sprawnie roztrzając przechodniów co jak barany bez protestu rzucają się do ucieczki — Już to nasz szofer ideowy komunista, nie wiele sobie robi z bezpieczeństwa czerwonych współobywateli — Charakterystyczne, taksówka budzi jakiś przedziwny lęk, szacunek kto wie, może nawet odruchy utajonej zazdrości — Odruchów jakiejś nienawiści do przedstawicieli tyrańskiego kapitału zagranicznego nie moge jakoś nigdzie zauważyć

Wszędzie rozkopane bruki, walące się domy często zwraca uwagę jedna, druga cerkiew w rozbiórce — Przed niektórymi sklepami długie ogonki inne błyszczą wystawami jakby to było gdzieś w Warszawie albo w innym mieście europejskim —

(Ciąg dalszy na stronie następnej)

— W wyrażeniu myśliwskim — mruknął Collie — dające do poznania, że pan redaktor obraca się w sferach szlacheckich — Ale ja już przeszukałem tę kryjówkę i jakkolwiek widziałem i spłoszyłem niejednego lisa to przecież nie udało mi się odkryć tego, którego ścigam — Nie jestem prztem całkiem pewny, czy to lis. Nic przykrzejszego; jak gonić za lisem i nagle spotkać się z tygrysem

— W takim razie musi się pan zobaczyć z Barrabalem — podsunął Field

Collie jednakowoż nie próbował nawet dostać się do Barrabala — Wolał już ruszyć powtórnie do biura Franka Suttona. Musi koniecznie rozmówić się z tym ponurym Tillmanem — Zaraz się okaże dlaczego wywiad z Tillmanem był dla niego bardziej pożądany od wywiadu z samym nawet Barrabalem. Joshua Collie był głęboko przekonany, że Barrabal nie mógł mu powiedzieć nic takiego, o czem nie wiedziałby Tillman

Doskonały reporter z Post — Courier nie mógł się zjawić w biurze Franka Suttona w chwili korzyśniejszej, jakkolwiek zgoła nie przeczuwał, że oko licznosci złoży się dlań tak pomyślnie

Bywały chwile kiedy Miss Trent nie zadawała sobie trudu hamowania swego temperamentu. — John Leslie wszedłszy do biura odrazu zauważył, że jakaś zła mucha ukąsiła tę urodziwą djablicę i że jest w humorze okropnym który dał się we znać młodszemu urzędnikom i chłopcom biurowym — Zazwyczaj nie pozwalała sobie na takie przygodne wybuchy wściekłości także wobec naczelnego kierownika. Dziś jednak rozdrażnienie jej nie znało granic, gdyż zaledwie Leslie przekroczył próg; zaśmiała się szydersko.

— Pan kapitan zapomniął dziś o swojej pięknej opasce!

Spojrzał na swą lewą rękę: cienka czerwona blizna biegła poprzecznie od palców do przegubu

— Moja piękna opaska jest już dziś niepotrze-

pończy; powracający do swej odległej ojczyzny japońskiej, trochę Niemców i Anglików — Godzi na późna, pościel zachęca do snu — Kołysany miarowym ruchem wagonu zasypiam

Mglisty; ponury ranek. Dokoła szaro, ponuro: Szare domy, szarzy ludzie. Ze zgrozą mierzę wzrokiem olbrzymią kałużę dzielącą mnie od zbawczego stopnia taksówki — Na dworcu ruch niezwykły, podobno zjawisko normalne w czasach obecnej wędrowki narodów w państwie czerwonych carów — Przerzucają z jednego końca świata na drugi, z jednej fabryki do innej robotnika, stąd to wieczne mrowisko ludzkie, ludzi obdartych, stroskanych; zahukanych, biednych, przeważnie głodnych — Ale nietylko to wszak stolica sowiecka jest obecnie punktem centralnym, dokąd śpieszą wszyscy, jak do Mekki, nietylko warjaci komunistyczni z samej Rosji ale z całego świata. Prawdziwe pielgrzymki komunistyczne z Niemiec z Anglii, z Francji; ba, ze wszystkich niemal krajów Europy i Ameryki Tutaj przecież jest owa kuźnia, w której wykuwa się oręż zdradziecki a sumienia i dusze burżuazyjnego świata — Tutaj przecież jest laboratorium w którym wyrabiają trucizny i gazy trujące na eksport w skali niebywałej i nieznannej reszcie świata — Tutaj wreszcie schodzą się nici światowej propagandy za rewolucją, która ma wyrwać porządek cywilizacyjny; ekonomiczny i kulturalny na tej najniebezpieczniejszej z planet, gdzie Szatan raz jeszcze Bogu wypowiedział wojnę i podniósł na znękaną ludzkość zdradziecki oręż jadu i nienawiści — Olbrzymia hala dworca, fronton, przedsiionki ba, nawet parowozy zdążające z zachodu oblepione są transparentami o hasłach bojowych krzykliwych, potwornych — Jest tego tak wiele i wszystkie tak ohydne w swej nienawiści że gdyby płomień jej miał siłę ognia — spopieliłby i zniszczył w jednym oka mgnieniu cały stary odwieczny porządek na globie ziemskim — Z zainteresowaniem odczytu je jednak owe czerwone zwiastruny światowej rewolucji — Dominuje walka z antysemityzmem — Potem idzie walka z Bogiem i zapowiedzi burzenia istniejącego świata przez rewolucję sowiecką we wszystkich krajach — Ludność przyjmuje naogół obojętnie owe manifesty psychopatów komunistycznych Nie udziela im nawet tyle uwagi ile potrzeba ażeby rzucić uważniej okiem, cóż dopiero odczytać te dziwolągi buchające nienawiścią, mordowaniem, pożogą; zagładą i — rajem sowieckim

Ulica Twerska — Taksówka mknie dosyć sprawnie roztrzając przechodniów co jak barany bez protestu rzucają się do ucieczki — Już to nasz szofer ideowy komunista, nie wiele sobie robi z bezpieczeństwa czerwonych współobywateli — Charakterystyczne, taksówka budzi jakiś przedziwny lęk, szacunek kto wie, może nawet odruchy utajonej zazdrości — Odruchów jakiejś nienawiści do przedstawicieli tyrańskiego kapitału zagranicznego nie moge jakoś nigdzie zauważyć

Wszędzie rozkopane bruki, walące się domy często zwraca uwagę jedna, druga cerkiew w rozbiórce — Przed niektórymi sklepami długie ogonki inne błyszczą wystawami jakby to było gdzieś w Warszawie albo w innym mieście europejskim —

(Ciąg dalszy nastąpi)

Niektóre wystawy poprostu przykuwają oko cudzoziemca. pełno tam szynek, serów przeróżnych smakołyków. Czem wytłumaczyć tę dziwną sprzeczność; z jednej strony ogonki przed składami, to znów owa obfitość wszelakich środków żywności. Nie stety, bardzo szybko wyprowadzono mnie z błędnego przekonania — Piękne wystawy to tylko pozory dla zachwycenia cudzoziemca — Owe tak pięknie prezentujące się szynki, sery, ryby, to jedynie dekoracja z drzewa z papieru, tajemnica zdolnych dekoratorów wystaw

Bieda, bieda i jeszcze raz bieda w Moskwie w ziera z każdego kąta; z każdej twarzy: Buty ubranie, bielizna to rzeczy prawie nieznanne szerokim warstwom ludzi przyzwyczajonych do innej stopy życiowej, w dawnych lepszych czasach — W ciągu tygodnia ileż to razy spotykałem na ulicy ludzi pozabawionych nieledwie odzieży w mroźny dzień styczniowy — Mówiono mi, że latem napotkać można często mężczyzn i kobiety paradujące ulicami prawie nago — Bose nogi należą do rzeczy powszechnych i normalnych — Nie dziw że Sowiety od dwóch lat propagują hasło precz ze wstydem, gdyż pod tym hasłem udaje im się jakoś przemycić i upowszechnić strój Adamowy, wobec ogólnej nędzy — Propaganda ta, popierana zresztą żywymi pokazami rekrutującymi się z t zw komsomolców; nie uzyskała jednak ani przed dwoma laty ani ubiegłego lata; zbytniego powodzenia — Poddani rajowi sowieckiego starają się starym zwyczajem okryć grzeszne ciało chociażby workami i starymi łachami, aniżeli chodzić nago — Tylko nieliczne wyjątki z pośród ideowych komunistów uprawiają ów nawrót do natury dzikich ludów z głębi puszczy afrykańskich

Skąpe rozrywki, jeśli nie brać pod uwagę prole trajackiego parku kultury i odpocz. ograniczają się jedynie do teatrów; których jest istotnie całe mnóstwo Teatry wszystkie bez wyjątku wystawiają rzeczy w sposób nowoczesny — Eksperymenty eksperymenty — Teatry przytem są ciepłe — Wali więc czerwone obywatelstwo sowieckie do teatrów, chociażby dlatego ażeby się w nich ogrzać. Wystawiają sztuki burżuazyjne, ale podkreślone tam są wszędzie w szczególniejszy sposób te momenty, które mają złe świadczyć o całej reszcie świata

Z Pomorza

Wykryta kradzież

Zblewo, powiat starogardzki — Dnia 6 bm wieczorem ze samochodu stojącego przed składem p Birny skradziono przeszło 1 cbr mięsa — Uwiadomiona o tem policja wszczęła poszukiwania i jeszcze tego samego wieczora sprawców wykryła — Są to znani amatorzy cudzej własności Kosiedowski i Szarafa, mieszkający w domu gminnym — Mięso znalezione w łóżku. Odebrany złodziejom łup oddano poszkodowanemu — Złodzieje zbiegli, których po schwyтaniu nie minie pewnie należyta kara

Kradzież tucznika

Rokoczyn, powiat starogardzki — Jednej z ostatnich nocy skradli nieznaną sprawcy trzycentnarowego tucznika właścicielowi resztówki Rokoczyn. Policja jest na tropie złodziei

Rybak w przerebłu

Stary Las, powiat starogardzki — W czwartek dnia 5 bm i w dni następne łowił rybak ryby na tutejszym jeziorze. Wieczorem zostawiono przerebłę gotowe do użytku do następnego dnia W nocy wyłory zamarzły i zasypał je śnieg, tak, że gdy na drugi dzień udano się na połów, nie można było spotrzeć otworów Przez nieuwagę wszedł ów rybak na lekko zamarznięty lód, który się załamał. Prócz przerażenia i zmaczania się nie poniósł większej szkody.

Upadłość firmy

Kartuzy. We wtorek 10 bm rano został zamknięty przez komornika sądowego skład kolonjalny p Markowskiego przy ulicy 3-go Maja. Powodem zamknięcia są pretensje wierzyteli, którym wspomniany kupiec jest winien przeszło 13.000 złotych

Przeniesienie nauczyciela

Hopowo, pow kartuski — Tutejszy nauczyciel p Jan Krefta został z dniem 1 lutego rb przeniesiony do Aniny, pow warszawskiego. Pan K, który przed wojną pracował w Goręczynie był na tutejszej posadzie około 11 lat.

Zamknięcie szkoły.

Dzierżąno. Z powodu panującej choroby odry przedłużono zamknięcie tutejszej szkoły powszechnej do dnia 21 lutego rb włącznie

Praca oświatowa

Lubeza. Niedawno założone z inicjatywy Przewielebnego ks administratora z Sypniewa Stow P M Z, rozwija się pomyślnie. P kapitan Potocki z Sepólna utworzył w ramach stow oddział P W i W F. W każdy czwartek i niedzielę zbiera się młodzież na sali p Jarząbka pod kierownictwem druha nauczyciela Dobkiego i ćwiczy się fizycznie i duchowo.

Następnie duże zainteresowanie budzi wśród tutejszego społeczeństwa utworzony pod kierownictwem miejscowego kier szkoły p Jasińskiego kurs wieczorowy oświaty pozaszkolnej dla młodzieży i starszych, na który uczęszcza bardzo regularnie 40 słuchaczy. Nadmienić należy, że w kursie biorą udział osoby starsze i poważne Lekcje odbywają się 3 razy tygodniowo po 3 godziny dziennie, których udziela miejscowe nauczycielstwo. Istnieje również jako najstarsze w naszej wiosce Tow Pow i Wojaków, które dobrze się rozwija

Przywileje dla cudzoziemców

Restauracyj na miarę europejską jest w Moskwie kilka — Taka Bolszaja Moskowskaja może zaimponować cudzoziemcowi wykwinem, obfitością, usługą, dancinżem czem zresztą kto chce — Kto jednak wedle tej miary chciałby sędzić o poziomie życia przeciętnego obywatela Moskwy, popełniłby błąd zasadniczy — Gościnne progi tych przybytków Bachusa otwarte są na oścież ale tylko dla cudzoziemców, którzy nawet tutaj w państwie rze komej pogardy dla kapitału, korzystając z nielada przywilejów — Oczywiście formalnego zakazu uczęszczania do tych zakładów dla przeciętnego śmiertelnika sowieckiego jeszcze nie wydano, kto jednak nie chce wejść w bliższą styczność z GPU ter starannie omija je zdaleka

Wogóle t zw towarzystwo rosyjskie nie istnieje wcale, nie widuje się go nigdzie, bo go właściwie niema — Są dygnitarze sowieccy i ich nielegalne małżonki ale tych brać przecież na serjo jako nowe go towarzystwa rosyjskiego nie można — Przez pierwsze dni mego pobytu w Moskwie zdążyłem spotkać wprawdzie niedobitków dawnych carskich czasów, pospolicie zwanych obecnie byłymi ludźmi — Byli to jednak tylko handlarze starzyzną na bazarze, cichaczem ofiarujący cudzoziemcowi za psie pieniądze resztki ze swej świetnej dawnej fortuny Jawna sprzedaż dzieł sztuki, czy przedmiotów tzw zbytku, należy obecnie do przeszłości sowieccy bowiem dygnitarze surowo zabronili byłym ludziom dokonywania tego rodzaju tranzakcyj i utrzymywania się przy życiu

Moskwa powoli zmienia swój wygląd pod rządem czerwonych carów — Przedewszystkiem biednieje; chociaż coraz większe zalewają ją tłumy — Przez ważne obdarte, przeważnie nędżnie wyglądające mające strach w oczach albo przedziwne zobojeńnienie, bierność nieznaną u ludzi wolnych na zachodzie — Dusza ludzka została zabita; zanim zabito człowieka — Albo jeśli kto woli: dusza się łopoce jeszcze jako tako w przeciętnym obywatelu raju sowieckiego, ale ciało okryte łachmanami jest nędżne i przywodzi na myśl straszne cmentarze, zarojone żywymi nieboszczykami

Spectator

Projekt konstytucji B. B.

Projekt BB zmienia zasadniczo dotychczas obowiązującą Konstytucję poczynawszy od artykułu 2 Art 2 obecnej Konstytucji mówi bowiem że: władzą zwierzchnią Rzeczypospolitej Polskiej jest Naród — Organami Narodu w zakresie ustawodawstwa są Sejm i Senat, w zakresie władz wykonawczych Prezydent Rzeczypospolitej łącznie z odpowiedzialnymi ministrami, w zakresie wymiaru sprawiedliwości, niezależne sądy"

Artykuł ten w brzmieniu proponowanym przez BB mówi krótko, że źródłem władzy Rzeczypospolitej jest naród, a prawem naczelnym dobro państwa — Dalsze artykuły przewidują wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez plebiscyt przytem prawo wyborcze ma każdy obywatel polski bez różnicy płci, który ukończy lat 24

W razie ustąpienia lub śmierci Prezydenta zastępuje go prezes Rady Ministrów a nie jak dotychczas było — Marszałek Sejmu

Prezydent Rzplitej zwołuje, otwiera, odracza i zamyka Sejm i Senat, mianuje i odwołuje prezesa Rady Ministrów, sędziów, rozstrzyga wreszcie o ważności zakwestjonowanych wyborów

Jedynie przed Prezydentem Rzplitej odpowiedzialną jest Rada Ministrów i poszczególni ministrowie

Przydent ma prawo weta, oraz przysługuje mu prawo nawet w czasie, gdy sesja Sejmu jest zamknięta wydawać z mocą obowiązującą dekrety dotyczące między innymi zmian Konstytucji i ordynacji wyborczej, zmniejszenia lub zwiększenia budżetu ustanowienia nawet monopoli, sprzedaży majątków państwowych; zaciągnięcia pożyczek państwowych za wyjątkiem inwestycyjnych itp

Jak widać z tego projekt BB obdarza Prezydenta władzą dyktatorską pozbawia Sejm jakiegokolwiek wpływu na państwo

Z BALSZEJ POLSKI.

Chorobliwa ambicja strażaka.

Poznań — O niezwyklej motywach przestępstwa, wyrzysłych na tle chorobliwej ambicji, donosi „Kurjer Pozn.“ z Czarnkowa Spłonęła tam niedawno stodoła w majątności Bzowo Pewne poszlaki wskazywały na maszynistę majątku, Aleksandra Filipiaka, jako sprawcę pożaru. Były on tak obciążający iż Filipiaka aresztowano i odstawiono do więzienia sądowego w Czarnkowie. W toku badań oskarżony przyznał się do podpalenia stodoły Najciekawsze są jednak motywy, które skłoniły go do podpalenia.

Filipiak był w Bzowie od niedawna naczelnikiem miejscowej ochotniczej straży pożarnej. Ta nowa godność tak podziałała na wyobraźnię nowego dygnitarza, że zapragnął jak najprędzej odznaczyć się sprawnością przeprowadzonej akcji ratowniczej. Fantazje tę spędzały mu z oczu sen, gdyż jak na złość, nie było pożaru Podpalił więc stodołę, ażeby przy tej sposobności wykazać sprawność, znajdującej się pod jego komendą ochotniczej straży pożarnej. Przy akcji chciał również siebie odznaczyć i zdobyć jakiś — medalik za ratownictwo

Trzeźwy głos ślązaka - Niemca o Śląsku Polskim

W ostatnim numerze monachijskiej Allgemeiner Rundschau (7 luty) znajdujemy następujące uwagi w sprawie śląskiej, nadesłane przez kapłana, który podaje się jako Heimattreuer Oberschlesie. — Ze strony niemieckiej oskarża się nawet Ligę Narodów, że działa jakoby stronnie, to jest na szkodę Niemczyzny na Śląsku — Jako przykład cytuje fakt iż Liga Narodów dla zbadania szkół mniejszościowych na Górnym Śląsku wysłała szwajcarskiego znawcę szkolnictwa i ten, po przeprowadzonych studjach, stwierdził, że ponad 90 procent dzieci, uczęszczających do szkół niemieckich, językiem niemieckim nie włada i rozumie go w sposób niedostateczny — Katastrofa! A tu Polska i wszyscy za nią twierdzą zgodnie, że szkoła niemiecka ma być tylko dla dzieci niemieckich — Wobec tego wysuwa się twierdzenie iż dzieci te nie mówią również po polsku — Jeśli tak jest, to po jakimu mówią? Faktem jest, że jak większość Polaków na Górnym Śląsku mówią oni gwarą śląską, doskonale jednak rozumieją czysty język polski — Nadmieniam, iż sporo rodziców — Polaków chce posyłać dzieci do szkół niemieckich — Czemu jednak nie wspomina się, że są może Niemcy, którzy by swoje dzieci pragnęli posyłać do szkół polskich Ezy krokodyle leje się nad zaślepieniem Polski i jej sprzymierzeńców że pragnie zachować swoją ziemię; którą utraciwszy w rozbiorach odzyskała z powrotem przez niesprawiedliwy pokój wersalski Wzywa się więc Polskę do poddania się nowym rozbiorom, by zagoić rany ciała Niemiec, które utu czyły się poprzednimi rozbiorami — Ma to być warunkiem sine qua non dalszej egzystencji Europy i całego świata — A potem rozgłasza się skargi iż pedżono na ulicę lud polski „aby uchwalał ewolucję i śpiewał wrogie Niemcom pieśni!“ Co się tyczy pieśni to ich treść zawiera oświadczenia i zaprzysiężenia zd. eydowanej obrony ziemi; języka itp — Twierdzi się dokoła, iż Niemcy nie chcą wojny, lecz gdy Polska odmawia nierozsądnym żądaniom oddania polskiej, przez Polaków zamieszkałej ziemi, ba, przypominają iż pod niemiecką władzą jeszcze są polskie ziemie — woła się na świat cały: Patrzcie jak Polacy menawidzą i jak szukają wojny! Fryderyk II mówił o Marii Teresie, że płacząc, kradła; mojem jednak zdaniem — kończy autor tych uwag — miłszym mi jest złodziej przyznający się do swego czynu, niż złodziej grający rolę świętego

Paniczna ucieczka z kina na widok pędzącego i na widów pociągu

Z Bukaresztu donoszą o niezwyklej wypadku który miał miejsce we wsi Eyorgybest, w zapadnym kącie Rumunii północno — zachodniej — Do wsi tej przybył wędrowny kinematograf — Przedsięwzięcie rozgłosił wśród ludności miejscowej, że każdy, kto zapłaci przy wejściu 3 leje zobaczy wielkie dzwiny, o których nie śniło się jego przodkom

Obraz ilustrował dramat amerykański na tle okolic Gór skalistych — Między łanami kręcono scenę pościgu samochodowego za pędzącym ekspresem kanadyjskim — O ile do chwili puszczania tej części obrazu obie strony — publiczność i przedsięwzięcie — były z siebie całkowicie zadowolone to z chwilą gdy na dalekim horyzoncie po torze biegnącym wprost na widownię ukazał się pędzący ekspres, a na szosie równoległej z torem, niemiejszalone auto z którego strzelano do pociągu stała się nagle rzecz nieoczekiwana — Publiczność zerwała się z miejsc i z dzikimi okrzykami przerażenia rzuciła się ku wierzejom szopy

Nadmiar złego scena strzelania urozmaicona była strzałami z prawdziwego rewolweru — przez stojącego za ramą płócienną jednego z operatorów To przepełniło miarę — Tłum wywalił wrota powodując nieopisaną panikę: ryk mężczyzn pomieszany z przeraźliwym piskiem i płaczem kobiet i dzieci stworzył istne piekło — W rezultacie w Eyorgybest pozostało kilkadziesiąt połamanych rąk; nóg i żeber

Nadmiar pomników

Po wojnie wdzięczna Francja postanowiła wystawić swym wiernym synom, którzy padli w boju, pomniki. Przygotowywano je prawie we wszystkich miastach Francji Ale gdy pomniki zostały już narzeszcie wykonane, powstała trudność, gdzie je umieszczać gdyż placów jest o wiele mniej niż pomników.

A tu trzeba w samym Paryżu znaleźć miejsce jeszcze na kilkunastu wielkich postaci dziejów Francji. Skąd wziąć miejsce?

Rada miejska Paryża zebrała się na długie posiedzenie, ale obrady pozostały bez rezultatu

Wydelegowano specjalną komisję, która ma „upatrzeć“ miejsca odpowiednie dla pomników. Do komisji tej weszły autorytety fachowe, jak Mario Rocques, Hubert Morand i Paul Jarry

Komisja pracuje w pocie — nóg, ale dotychczas rzeczy stoją ja stały Powstał nawet projekt, by przez rzucić przez Sekwanę jeszcze jeden most i tam gremjalnie załatwić się ze wszystkimi pomnikami

Inny projekt idzie w tym kierunku, aby pomniki porozmieszczać po szkołach wojskowych, lub w kościołach.

Redaktor odpowiedzialny: Bonifacy Chmielewski, Chojnice
Drukiem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach
Wydawca: Józef Schreiber; Chojnice

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 13. lutego 1931 r.

Ulgi dla osadników rentowych

Na skutek licznych zapytań oraz nawiązując do ogłoszenia przez P T R w nr 1 „Kłosów” uwiadomienia o wydaniu przez radę ministrów rozporządzenia, dotyczącego rozłożenia względnie odroczenia płatności zaległości rentowych, informujemy naszych członków, obciążonych różnego rodzaju rentami, że minister reform rolnych został uprawniony rozporządzeniem z dnia 26.11.1930 r. do rozłożenia względnie odroczenia na lat 15 zaległości rentowych oraz rat amortyzacyjnych, powstałych do 1 kwietnia 1930 r. z oprocentowaniem w wysokości 4 procent w stosunku rocznym. Odnosne podania należy wnieść do ministra reform rolnych z wyszczególnieniem zaległych kwot i numeru konta i z podaniem dokładnego adresu. W podaniach należy prosić o odroczenie zaległości na lat 15. Szczegółowe informacje oraz szematy wniosków o odroczenie tych zaległości podamy po otrzymaniu odpowiedzi z ministerstwa reform rolnych, do którego zwróciliśmy się z prośbą o odnośne bliższe informacje w tej sprawie P T R.

Wycieczka zagraniczna

Oddział grudziądzki Polskiego Tow. Krajoznawczego urządził w okresie wielkanocnym wycieczkę do Madery; Marokko, Hiszpanji i Rywiery włoskiej — Odjazd z Grudziądza 26 marca powrót 18 kwietnia — Wycieczka zwiedzi Berlin, Hamburg Madera (2 dni) Cadiz; Sewille; Malaga; Centę; Tetuan, Palmę de Mallorca, Barcelone, Genue z okolicą Wenecję i Wiedeń — Koszt wycieczki 980 złotych — W tem objęte są wydatki na bilety kolejowe i okrętowe, noclegi i całkowite utrzymanie oraz przejazdki samochodowe wewnątrz zwiedzanych krajów — Wycieczkę prowadzi prezes Oddziału. Ks. Dr. Lega (Grudziądz; Słowackiego 2), który udziela informacji

Włamanie u p. Jasnocha wykryte

Policji po długim poszukiwaniu udało się wykryć sprawcę dwukrotnego włamania dokonanego u kupca p. Jasnocha — Sprawca wytoczywszy szybę otworzył okno i dostał się do lokalu, gdzie zabral w obu wypadkach większą ilość tabliczek czekolady różnego gatunku oraz kilka złotych gotówki — Czekoladę obdzierał następnie kogo mógł a gotówkę zużył na wstępy do kina itp. Sprawca do winy się przyznał — Jest nim niezupełnie 16 lat liczący uczeń krawiecki St. L.

Spodnie w ustępie

Przed kilku miesiącami dokonano kradzieży pary spodni, pary rękawiczek i portmonetkę u ucznia kupieckiego Feddego Konrada — Obecnie udało się policji wykryć sprawcę w osobie 15 letniego Stanisława L. — Wymieniony pomimo że do winy się przyznaje, broni się tem, że znalazł spodnie w ustępie lokalu p. Jasnocha przy Rynku

Statystyka przestępstw

W powiecie chojnickim statystyka przestępczości za miesiąc styczeń wykazuje: zakłócenie spokoju w 10 wypadkach, 2 wypadki włóczęgostwa, 1 wypadek fałszowanie dokumentów, 1 zbrodnicze podpalenie; 4 pożary; 1 przestępstwo na tle seksu alnem; 5 uszkodzeń ciała, 1 świętokradztwo, 1 kradzież kolejowa z włamaniem, 10 ciężkich kradzieży z włamaniem, 8 kradzieży połączonych, 1 kradzież przewodów telefonicznych, 31 kradzieży bez włamania; 3 oszustwa 4 sprzeniewierzenia 1 kłusownictwo, 30 wykroczeń sanitarno — administracyjnych 11 wykroczeń handlowo — administracyjnych, 1 nieszczęśliwy wypadek, zaginięcie osób w jednym wypadku, 4 przekroczenia meldunkowe, 7 opilstw; 1 przywłaszczenie bezprawnie 2 krywoprzysięstwa i 67 różnych wykroczeń natury kryminalnej. Suma wykroczeń wynosi 203

Sprawa o krzywoprzysięstwo

Przed Sądem Okręgowym odpowiadał niejaki Jan Modrzejewski z Obrowa powiat tucholski w sprawie o krzywoprzysięstwo, którego mu jednak nie udowodniono, wobec czego został uwolniony od winy i kary

Za kradzież kończyn

Na 14 dni więzienia skazany został Kurt Rambow z Chojnic który dopuścił się kradzieży kończyn na szkodę swego chlebobdawcy

Obraził marsz Piłsudskiego

Na ławie oskarżonych sądu powiatowego w Chojnicach zasiadł niejaki Alojzy Grulkowski z Zalesia w powiecie chojnickim; oskarżony o obrazę p. Piłsudskiego — Sąd skazał go na 50 zł grzywny lub 10 dni aresztu

Pantofli nie wolno na rynku sprzedawać

Szewe Piotr Wirkus skazany został na 10 zł grzywny za to że na targu sprzedawał pantofle, bez zezwolenia Magistratu

Kradzież kożucha

W nocy z 11 na 12 bm z garażu przy Hotelu Centralnym skradli niewyśledzeni dotychczas sprawcy 1 kożuch na szkodę Ignacego Giersza

Wzrost protestów wekslowych

Ogólna suma zaprotestowanych weksli w Banku Polskim w styczniu br. wynosiła 13 milj wobec 12,1 milj w grudniu i 10,8 milj zł w listopadzie ubr

Redukcja pociągów pasażerskich

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 15 lutego br. przeprowadza się redukcję pociągów pasażerskich na liniach tuł Okręgu Dyrekcyjnego a mianowicie kasu je się pociągi na liniach: Toruń Przedmieście — Jabłonowo Pomorskie poc 325-326, Toruń Mokra — Grudziądz 541-544, Chełmno — Kornałowo 2823-2826, 2846-2847, Bydgoszcz — Kaczory — Schneidemühl 1029-1030, Chełmża — Kowalewo Pom 1141-1148 Toruń Przedmieście — Bydgoszcz 33-36, Reda Wejherowo 5532-5537 — 5538-5543, Laskowice — Chojnice 629-630 Gdańsk — Reda — Puck 611 — W związku z tem pociągi motorowe 1149-1150 kursujące między Kowalewem Pom a Kowalewem Miastem zmienia się na parowe zaś na linii Reda Puck zmienia się bieg pociągów mieszanych 3451-3454 jak następuje. poc 3451. Reda odjazd 7,14 Rekowo przyjazd 7,23 odjazd 7,24 Mrzeżno przyjazd 7,33 odjazd 7,37 Zeliistrzewo przyjazd i odjazd 7;43 Puck przyjazd 7,52, pociąg 3454 Puck odjazd 7;20 Zeliistrzewo przyjazd i odjazd 7,29 Mrzeżno przyjazd 7,35 odjazd 7,36 Rekowo przyjazd 7;44 odjazd 7,45 Reda przyjazd 7,55

Z zielonej granicy

Straż Graniczna przytrzymała niejakiego Emila Glaubitza lat 59 za rzekome usiłowanie przekroczenia granicy z Polski do Niemiec — Glaubitza zda je się być umysłowo upośledzony — Na wszelkie pytania odpowiada w jeden i ten sam sposób: Tak! Straż Graniczna przytrzymała za przekroczenie granicy niejakiego Langpapela, bez stałego miejsca zamieszkania

Podwójny program w Kinie Nowości

wyświetla dziś w piątek 20 aktów o godzinie 8,15 Sensacja! Nowość! Wielki sensacyjny film pod tyt W stepach Arizony — Pełen napięcia dramat sensacyjny z słynnym cowboym — detektywem „Gary Cooper” w roli głównej — W dalekich stepach toczy się akcja urozmaicona — Przepiękne krajobrazy — Patrole konne! W poszukiwaniu złoczyńców! Zasłużona kara!

II) Sensacja! Ken Maynard bezkonkurencyjny król sensacji ze swoim fenomenalnym koniem Tarzanem ukaże się w filmie pod tytułem „Senor Americano” — Zajmujący dramat sensacyjny, którego akcja toczy się wśród bezkresnych stepów dzikiego Zachodu. Wyścigi konne! Niebawale sensacyjna akcja! Przepiękne tło — Przedstawienie dla dzieci

Powiat

Srebrne wesele

Borowy Młyn powiat chojnicki — W niedzielę 8 bm obchodzili małżonkowie pp Franciszek i Katarzyna Malichowie swoje srebrne gody pożycia małżeńskiego — Jubilaci spędzili w otoczeniu swej bardzo licznej rodziny i w gronie krewnych i przyjaciół uroczysty ten dzień w miłym nastrój — Zyczeń i telegramów nadeszło około 50; co jest dowodem szczerzej sympatii dla jubilatów cieszących się wśród ogółu w tutejszej okolicy poważaniem i szacunkiem — Niech Pan Bóg naczy jubilatów zachować przy czerstwym zdrowiu i błogosławić na dalszą drogę życia celem doczekania złotych godów „Szczęść Boże”!

Znalezienie broni

Borowymłyn, powiat chojnicki — Jak wiadomo istnieje rozporządzenie zakazujące przytrzymywania broni wojskowej, która musi być oddana władzom wojskowym — W tych dniach znaleziono u gospodarza Wacława Gierszewskiego i Ludwika Maliksa karabiny wojskowe, które skonfiskowano a wyżej wymienionym nałożono grzywny w kwocie po 10 zł lub 2 dni aresztu

Skazana za oszczerstwo

Brusy, powiat chojnicki — W Sądzie Powiatowym w Chojnicach toczyła się rozprawa o oszczerstwo — Oskarżoną była niejaka Józefa Ryduchowska z Brus — Jako oskarżyciel występował inżynier Władysław Kinka, nadleśniczy z Wielkiego Bartla, w powiecie kościerskim — Oskarżona publicznie świadomie fałszywie twierdziła fakty zdolne poniżyć p. Kinkę w opinii publicznej — Rozprawa wykazała w całej pełni winę oskarżonej za co sąd zasądził ją na 4 tygodnie więzienia

Statystyka przestępstw

Kronika policyjna w Brusach wykazuje w styczniu 2 wypadki włóczęgostwa, 1 wypadek kaziurodzstwa 5 kradzieży bez włamań; 2 wypadki sprzeniewierzeń, 2 wykroczenia sanitarno — administracyjne; 1 wykroczenie handlowo — administracyjne; 1 opilstwo i 17 różnych wykroczeń czyli razem 31 przest.

Kradzież

Kamienna — Góra, powiat chojnicki — Onegdaj skradziono rolnikowi Bernardowi Kulasowi z zamkniętej stajni parę szorów — Energične śledztwo doprowadziło do ujęcia sprawcy kradzieży, którym okazał się niejaki Leon M z Kamiennej Góry

Z kijem na komornika

Brzeźno, powiat chojnicki — Do rolnika Janta Lipińskiego przybył komornik sądowy celem zajęcia za pewne koszty, których L nie mógł zapłacić Syn Maksymiljana stawił czynności urzędowej opór uderzając komornika laską — Sprawa oparła się o sąd który zasądził krewkiego młodzieńca na 50 złotych grzywny



Kulig.

Ląg — W niedzielę dnia 8 lutego urządziło tutejsze Stowarzyszenie Młodzieży męskiej wraz z Sołtyską Panią i Chórem Śpiewackim kulig. Z powodu pogody kulig udał się bardzo dobrze — Wyruszone o godzinie 2-giej po południu z przed sali Domu Katolickiego saniami przez Czarnowoda do Pieców Przyjechawszy do Pieców, cała wycieczka ruszyła wspólnie do kościoła na nieszpory, które odprawił tamtejszy ks. prob. Borowski Następnie po nieszporach udało się wszystkim na salę p. Weyera, gdzie już witała nas orkiestra tamtejszego S M P Bawiono się tam do 5,30 poczem o godz 6,30 wrócono do Lęga — W kuligu brało udział 90 osób 14 saniami Był również obecny ks. patron Kikul, oraz organista p. Kołda Nastrój wśród uczestników podczas wycieczki był pogodny i wesoły — Zakonczenie kuligu nastąpiło p. przyjeździe przez wioskę do sali Domu Katolickiego — Tym wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania tak miłego kuligu, oraz tym panom gospodarzom; którzy stawiłi nam furmanki do dyspozycji składamy w imieniu wszystkich serdeczne „Bóg zapłać”

Z OSTATNIEJ CHWILI

W drodze do Afryki

Białogród — Lotnicy polscy kapitan Skarżyński i por. Markiewicz odbywający lot z Warszawy do Afryki przybyli do Białogrodu

Bilans handlowy za miesiąc styczeń.

Według danych Urzędu Statystycznego w styczniu wywieziono z Polski wraz z w m. Gdańskiem 1417507 tonn wartości 152492 tys zł

W porównaniu z grudniem r. ub. wywóz zmniejszył się o 242529 tonn wartości 30686 tys zł

Afera bankowa w Ameryce

Siedmiu wyższych urzędników w tej liczbie prezes i wiceprezes Banku Stanów Zjednoczonych, którzy zawiesili wypłaty w dniu 11 grudnia, przyczem pasywa oceniane były na 75 milionów dolarów, oskarżonych jest o nadużycie zaufania i rozmaite inne przestępstwa, wobec czego wydano w stosunku do nich nakaz aresztowania

RUCH w TOWARZYSTWACH

Lutnia — Dziś w piątek lekcja śpiewu dla chóru mieszanego o godzinie 20 w szkole Dyrygent

Baczność druchny S M P! W piątek dnia 13 lutego o godzinie 8 wieczorem odbędzie się zebranie plenarne — Najprzejmiej zaprasza druchny i sympatyków — Sprawie służ! Zarząd

Zebanie Oddziału Z K P odbędzie się w piątek dnia 13 bm o godzinie 20 w lokalu p. Jażdżewskiego Na porządku dziennym różne sprawy społeczno — organizacyjne będące częściowo przedmiotem obrad na poprzednim zebraniu oraz sprawy legitymacji dla tego uprasza się członków o liczne przybycie Zarząd Oddziału Z K P

Baczność Druchowie! W sobotę o godzinie 6 wieczorem dnia 14 lutego odbędzie się zebranie Roboty i Rzemieśln Z Z P u p. Seydy — Z powodu ważnych spraw obecność wszystkich członków konieczna Zarząd

W niedzielę dnia 15 lutego o godzinie 16 na sali Hotelu Centralnego odbędzie się plenarne zebranie Tow. Ludowego pod op. św. Antoniego na które szan. członków uprzejmie się zaprasza Zarząd

Tow. Pszczelnicze w Chojnicach — W niedzielę dnia 15 bm odbędzie się o godzinie 2 po południu zebranie miesięczne w lokalu p. Jażdżewskiego plac św. Jerzego na które szan. człon. zaprasza Zarząd

Baczność Powstańcy i Wojacy Chojnice — Nadzwyczajne Walne zebranie odbędzie się w środę dnia 18 lutego br. o godzinie 8 wieczorem w lokalu pana Seydy Na porządku obrad przyjęcie uchwały co do zapomogi pogrzebowej — O ile na powyższą godzinę nie stawi się statutem przewidzianą ilość członków, natenczas po 15 minutach odbędzie się drugie walne zebranie, które będzie uprawniające do powzięcia prawomocnych uchwał bez względu na obecną ilość członków — Poza tem wykład p. majora Niebraka Wolność! Zarząd

Miasto złota i platyny.

W roku 1560 Hiszpanie odkryli w dzisiejszej Kolumbji (Ameryka Południowa) nadzwyczaj bogate pokłady złota i zaczęli je eksploatować. Powstałe przy kopalni miasto, nazwane Toro Vicjo, słynne wnet było najpierw w Hiszpanji, a potem w całej Europie. Eksploatację prowadzono w zarządzie wicekróla prowincji Nowe Grenady. Codziennie wysyłano wielkie transporty złota z Toro Vicjo drogą wodną do wybrzeży morza Karaibskiego, a stąd pod ochroną okrętów wojennych do Hiszpanji. Ponad 50 proc hiszpańskich zapasów złota pod koniec 16 w pochodziło z Toro.

Wiadomość, że nie można już dłużej obronić złotego miasta przed ciągłymi atakami Indian, wstrząsnęła całą Hiszpanją. Wysłano śpiesznie więc zagrożonemu miastu posiłki i w r 1587 usiłowano odbić opanowane przez Indian Toro, wyprawa ta jednak poniosła klęskę w dziewiczych lasach okolicznych i musiała wrócić z niczem.

Hiszpanie utracili bezpowrotnie złoto dawne miasto, po którym zostały w końcu tylko legendy. W bieżącym stuleciu przypomniało je sobie wysłano kilka wypraw dla odnalezienia w stepach puszczy dziewiczej owego opuszczonego miasta, które liczyło kiedyś ponad 3000 mieszkańców. Albowiem nie wiadomo już nawet, gdzie go szukać.

Aż oto przed rokiem mniej więcej w piwnicy domu pewnego małego miasteczka Kolumbji znaleziono starożytne mapy na których oznaczone było dość dokładnie położenie tajemniczego miasta. Rząd Kolumbji wysłał pod wodzą dwóch inżynierów Franly i Herrary, wyprawę w stepy puszczy rozciągającej się w południowo-wschodniej części prowincji Choco. Wśród niesłychanych trudów wyprawa posuwała się poprzez bezludną puszcze i zdołała w kierunku wytkniętym na starożytnej mapie, odnaleźć tajemnicze miasto, a raczej jego gruzy. Znaleziono wśród nich całą zbrojownię pełną dział, pancerzy; szabel i muszkietów; odkryto ponadto skład wykopanego przed wiekami złota. Stwierdzono poza tem, że okolicę pochłoniętego przez puszcze miasta obfitują i w platynę.

Rząd Kolumbji, której finanse są w opłakanym stanie, przygotowuje się już do eksploatacji odkrywanej w ten sposób kopalni złota, której wydajność ma być istotnie ogromna.

Spadek ładunków na kolejach

W okresie od 28 stycznia do 3 lutego 1931 ładunek na kolejach wyraził się liczbą 9,162 wagonów 15-tonowych przeciętnie w dniu kalendarzowym i w porównaniu do poprzedniego okresu sprawozdawczego zmniejszył się o 1,870 wagonów dziennie.

ROZMAITOŚCI

Nowy wynalazek Marconi'ego

Senator Wilhelm Marconi dokonał eksperymentu w centrali radiostacji watykańskiej z aparatem systemu Duplex, dzięki któremu posługiwać się można systemem komunikacji radiotelegraficznej w taki sposób, jak aparatem telefonicznym. Eksperyment ten udał się w zupełności. Marconi rozmawiał ze stacjami w Angliji i w Stanach Zjednoczonych. Aparat Duplex jest wierną kopią jedynego dotychczas egzemplarza, znajdującego się na jachcie „Electra” wynalezionego niedawno przez znakomitego radiografa włoskiego.

Walka z kaszlem w teatrze

Zarząd teatru w Postupimiu, rozdał uczestnikom i gościom zupełnie bezpłatnie, środek przeciwko kaszlowi aby zapobiec przeszkadzaniu w grze artystom. Środek działa skutecznie, wobec czego zarząd teatru postanowił kontynuować nadal walkę z kaszlem.

Nowy taniec

W tych dniach odbył się w Paryżu pokaz nowego tańca, któremu wodzireje, wróżą wielką przyszłość. Taniec ten skomponowany przez wybitnego animistrza francuskiego jest warjantem polskiego mazurka.

Uchwała.

Spółdzielnię Grosshandelsgenossenschaft für Landesprodukte der Kreise Złotowo, Człuchowo, Tuchola und Chojnice, sp. z o. o. w Chojnicach rozwiązuje się na wniosek Rady Spółdzielczej

albowiem

spółdzielnia wbrew wymogom art. 117 ustawy o spółdzielniach nie uzgodniła swego statutu.

Jako likwidatorów ustanawia się kupca Alfreda Szyszkego i dyrektora banku Pawła Schlońskiego z Chojnic.

Chojnice, dnia 5. lutego 1931.

Sąd Grodzki.

Obwieszczenie

W tutejszym rejestrze handlowym A. L. 262 przy firmie Borkenhagen i Gólnik Chojnice, zapisano dziś, że firma wygasła.

Chojnice, dnia 11. lutego 1931.

Sąd Grodzki.

Odbiorniki Radjowe

naprawiam i przebudowuję nowocześnie i tanio.

Polecam równocześnie aparaty zagraniczne, krajowe, jak i własnej konstrukcji w wielkim wyborze, na długoterminowe spłaty.

Demonstracji jak i wszelkich porad udzielam bezpłatnie.

Zakład Radjotechniczny E. WSZELAKI, Dworcowa 55.

— Ładowanie Akumulatorów. —

Jeszcze nie zapóźno — aby ratować swe zdrowie!

Tysiące chorych uzyskało utracone zdrowie, pijąc znane ze swej skuteczności **złota lecznicze Dr. Stanisława BREYERA** (zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia)

N. 1 Skuteczne w chorobach piersiowych,
N. 2 w chorobach reumatycznych, artretycznych (na przemianę materji),
N. 3 w chorobach żołądkowo-kiszczkowych,
N. 4 w chorobach nerwowych,
N. 5 w blednicy,
N. 6 nerkowych. Oprócz powyższych mieszanek, także w chorobach serca, cukrzycy i nadmiernej otyłości.

Oryginalne pudełka są do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych, lub też wysłać: **Wytwórnia „POLHERBA“ Spółka z o. o. Kraków, Podgórze. Skrytka 481.** Żądajcie bezpłatnego przysłania broszury „Jak odzyskać zdrowie?”

Przetarg przymusowy

W sobotę dn. 14. II. 31. o godz. 10. sprzedam w Chojnicach na sali p. Jazdzewskiego przy Pl. Jerzego najczęściej dającym za gotówkę: 1 harmonjum, ubrania, obrusy. Ponadto o godz. 10 30 przy Pl. Król Jadwigi 4/5 1 szafę żelazną. Przy ul. Gdańskiej nr. 28. o godz. 11. 2 ctr. tkawy niepalonej. Przy ul. Dworcowej nr. 58. o godz. 8 ca 300 ctr. żyta, 1 garnitur koszykowy, 1 leżankę, 2 ubrania.

W. Kowalski
Kom. sąd Chojnice 2846

Przetarg przymusowy

W sobotę dn. 14. II 31. o godz. 11. sprzedam w Chojnicach najczęściej dającym za gotówkę:

większą ilość wina i konlaku.

Zbiórka licytantów w moim biurze.

Szeleziński
komornik sądowy. 31.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dn. 14 II 31. o godz. 15-tej sprzedam w **Władysławku** najczęściej dającym za gotówkę: 9 tuczników, 9 prosiąt, 1 jałówkę.

Szeleziński
komornik sądowy 30

Dnia 17. lutego 31.

o godz. 10-tej przed poł. odbędzie się przed Sądem Grodzkim w Chojnicach pokój nr. 11.

subhasta nieruchomości **Małe Chelmy karta 83.**

własność stanowiącej Władysława Januszewskiego I. w Antoniewie, co zainteresowanym podaje się do wiadomości.

Fa Bracia Pichert Chojnice.

Krawcowa!

Wykonuję wszelką garderobę damską oraz bieliznę damską, męską i dla dzieci.

Pietruszkowa 28. Lorbicka

KINO NOWOŚCI

W piątek 13 bm. o godz. 8.15

Wielki podwójny program!

20 aktów

20 aktów

I. **Senor Americano**

Zajmujący dramat sensacyjny, którego akcja toczy się wśród bezkresnych stepów dzikiego zachodu. W roli głównej bezkonkurencyjny król sensacji

Ken Maynard

i jego fenomenalny kon „Tarzan”. Wyścigi konne! Przepiękne tło!

II. **W stepach Arizony**

Pełen napięcia dramat sensacyjny z słynnym cowboyem — detektywem

Gary Cooper

W dalekich stepach toczy się akcja urozmaicona. Przepiękne krajobrazy. Zasłużona kara. Ceny zwykle! Sala dobrze ogrzana!

W krótkce:

Bitwa nad Sommą (Grób milionów)

Zwapnienie żył.

Zdenerwowanie osłabienie. Zadać bezpłatnej broszury o nieszkodliwym leczeniu domowym od **Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.**

Płacimy najwyższe ceny

za wikę, peluszkę, łubin, seradellę, koniczynę wszelkiego rodzaju, tymotkę, pszenicę, żyto, jęczmień, owies — i prosimy o oferty z dużymi próbkami. **Tel 28672 Bauerngenossenschaft. Gdańsk. Hundegasse 109**

MŁYNO!

polecamy niniejszem naszą **ryflarnię i szlifiernię** najnowszej konstrukcji, pozwalającą na szybkie i tanie ostrzenie wszelkich wałków młyńskich. Na żądanie służymy ofertą.

Zakłady Przem. F. WIECHERT, Jun. Starogard.

Jąkanie

oraz wszelkie inne zbrocenia mowy radykalnie u s u w a **Zakł. Leczniczy dla jąkałów S. Zylkiewicza, Warszawa, Chłodna 22.** Prospekty kancelarja wysła bezpłatnie.

B A L Karnawałowy

odbędzie się w sobotę dnia 14 lutego bm. w lokalu p. Jazdzewskiego plac Jerzego nr. 5. na który uprzejmie zaprasza **Zarząd.**

Oberża Gierszewski w Charzykowie

Do wycieczek familijnych i towarzyskich saniami, poleca się

Jan Gierszewski Charzykowo

Kawa, paczki Tel. 228

Kulki cielece

krótko cięte 8-10 funtowe 70 gr. funt. Grzbiety cielece 65 gr., mięso cielece 60 gr.

S. Falkenstein.

Karty do gry

do nabycia

w księgarni **Dzien. Pomorsk.**

Biomalz

naturalny środek odżywczy dla osób starszych i dzieci **Drogerja**

Br. Hubert, właśc. J. Hubert Chojnice, Gdańska 18

Dziennie **świeżo wędzone: Morenki, Bytlingi, Szproty**

poleca **K. Domański, Człuchowska 7.**